episentrum penyelidikan ilmiah, sehingga menjadi titik fokus bagi isu-isu

budaya, sosial, dan politik. Daulay, Haidar Putra (2021:228)

Kekhalifahan Abbasiyah, yang berdiri sejak 132 H (750 M) hingga 657 H

(1075 M), mencapai puncaknya di sejumlah bidang, termasuk pemerintahan,

sistem ekonomi, sains, dan keuangan. Banyak disiplin ilmu yang maju selama

masa ini dan menghasilkan ratusan buku yang diterjemahkan ke dalam bahasa

Arab. Pada 750 H, Dinasti Umayyah digulingkan oleh Dinasti Abbasiyah.

Dinamai berdasarkan keluarganya, kekhalifahan ini didirikan oleh Abdullah al-

Saffah, cucu al-Abbas, paman Nabi Muhammad SAW. (Ridwanto, 2023)

Khilafah Abbasiyah yang berdiri pada tahun 132 H (750 M) dan bertahan

hingga tahun 657 H (1075 M) mencapai puncak kejayaannya di berbagai bidang,

termasuk pemerintahan, sistem ekonomi, sains, dan keuangan. Berbagai disiplin

ilmu berkembang pesat pada masa itu dan menghasilkan ratusan buku yang

diterjemahkan ke dalam bahasa Arab.

Abbasiyah. Para ahli sejarah menyebut periode ini sebagai "zaman

keemasan umat Islam" karena merupakan puncak perkembangan peradaban

Islam. Keberadaan peradaban Islam baru menjadi buktinya dan menjadi

model bagi peradaban di tempat lain di seluruh dunia. Dimulai pada tahun

132 H/750 M dan berakhir pada tahun 657 H/1075 M, Dinasti Abbasiyah

merupakan dinasti Islam yang mencapai puncak kejayaannya dalam

sejumlah bidang, termasuk ilmu pengetahuan, ekonomi, kekayaan, dan

kekuasaan. Banyak bidang akademik yang berkembang selama masa ini,

dan ratusan atau bahkan ribuan volume diterjemahkan ke dalam bahasa

Biografi

Nama lengkap ulama ini adalah Ya'qub bin Ibrahim bin Habib bin

Khunais bin Sa'ad al-Anshari al-Jalbi al-Kufi al-Baghdadi. Ia lahir di

Kufah pada tahun 113 H atau 731 M. Pada tahun 182 H atau 798 M,

Abu Yusuf meninggal dunia di Baghdad. (Husein, 2023)

Selain mengulas sumber-sumber dana pemerintah—kharaj,

jizyah, 'usyr, ghanimah, fai', shadaqah, dan zakat—yang digunakan

untuk mengelola baitul maal pada masa itu, karya Abu Yusuf yang

berjudul Al-Kharaj merupakan karya luar biasa yang menawarkan

realisasinya terhadap sistem ekonomi yang otonom. Ia

berpendapat bahwa faktor-faktor lain memiliki pengaruh yang

lebih besar terhadap perubahan harga daripada jumlah barang

yang diproduksi. (Yulianti, Ahmani Timorita, 126).

2. Al-Syaibani

a. Biografi
Ekonom Islam Al-Syaibani lahir di Wasith pada tahun 132 H

(750 M). Nama lengkapnya adalah Abu Abdillah Muhammad bin

Al-Hasan bin Al-Farqad Al-Syaibani. Pada masa pemerintahan

Abbasiyah, Al-Syaibani menghasilkan sejumlah gagasan dan

tulisan penting, namun karyanya yang paling luar biasa dan kolosal

adalah Kitab Al-Kasb. Adiwarman (2004)

b. Pemikiran Ekonomi

Abu Ubaid

a. Riwayat hidup singkat

Abu Ubaid lahir di Bahrah (Harat) di provinsi Khurasan

(barat laut Afghanistan) pada tahun 154 H. Nama lengkapnya

adalah Abu Ubaid al-Qasim bin Salam bin Miskin bin Zaid

alAzdhi. Abu Ubaid hidup pada masa Dinasti Abbasiyah, yang

dimulai dengan Khalifah al-Mahdi (158/775 M), menurut

sejumlah sumber literatur. (Sumber: Muslim, 2022)

b. Pandangan ekonomi

pada tahun 213 H dan dibesarkan di Cordova, Spanyol.

Kemudian, pada tahun 289 H atau 901 M, Yahya bin Umar

meninggal dunia.

b. Pemikiran ekonomi

Yahya bin Umar berpendapat bahwa agama dan ketaatan

seorang muslim kepada Allah SWT tidak dapat dipisahkan dari

kegiatan ekonomi. Oleh karena itu, faktor utama yang

membedakan ekonomi Islam dari ekonomi tradisional adalah

merata serta volatilitas harga pasar. (Marasabessy, 2022)

5. Pemikiran ekonomi Al-Mawardi

a. Riwayat hidup singkat

Abu Al-Hasan bin Muhammad bin Habib Al-Mawardi

AlBasri Al-Syafi'l adalah nama lengkap Al-Mawardi. Pada tahun

364 H atau tahun 974 M, beliau dilahirkan di Basrah. Pada usia

86 tahun, Al-Mawardi meninggal dunia di Bagdad pada tahun

450 H atau 1058 M. Lubis, Arifin (2024)

b. Pemikiran ekonomi

Pada dasarnya, setidaknya ada tiga karya Al-Mawardi Adab

ad-Dunya wa ad-din, al-Hawi, dan al-Ahkam as-Sulthaniyyah

yang memuat filsafat ekonominya. Empat mata pencaharian

utama pertanian, peternakan, perdagangan, dan industri serta

para sejarawan sebagai puncak perkembangan masyarakat Islam dan

periode ketika budaya Islam berada di puncaknya. Sebuah peradaban Islam

baru muncul pada masa ini, yang menjadi contoh bagi peradaban di kotakota

lain di seluruh dunia. Baghdad didirikan sebagai pusat intelektual oleh

Kekhalifahan Abbasiyah. Dari tahun 132 H, atau 750 M, hingga 657 H, atau

1075 M, Kekhalifahan Abbasiyah merupakan kekaisaran Islam yang

mencapai puncak kemajuan di sejumlah bidang, termasuk pemerintahan,